
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE URBANISTICA - LLPP 

 
DETERMINAZIONE N. 451 DEL 04/06/2024 

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU CENTRALE 

TERMICA A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI PALESTRA 
POLIVALENTE IN SAN DAMIANO D’ASTI. 
 LIQUIDAZIONE DI SPESA. 
Beneficiario:   DITTA  BORIN  di  Borin  Claudio & Fabio s.n.c. 
corrente  in  Asti  –  Loc.  Rilate,  78  Valbella  –  C.F/P.I. 01111510051; 
Importo:  €. 1.200,00 oltre iva 22% pari ad €. 264,00 per complessivi €.  
1.464,00; 
Affidamento:  Diretto 
CIG.: B18E927958 

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali); 
 

VISTI i Decreti del Presidente n. 1, 2, 3, 4, 5, 6/2021; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’Unione con 
deliberazione n. 28 in data 27/12/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 1 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 
Esercizi 2024-2026 e Piano della Performance 2024-2026;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 

www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 
comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-
147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSTATATO che, a seguito di verifiche effettuate in sito, presso i locali spogliatoi della Palestra 
Polivalente  in San Damiano d’Asti, si è accertato il malfunzionamento nella produzione di Acqua 
Calda Sanitaria che risulta – pertanto – inefficace; 
 
DATO ATTO che trattandosi di Impianti Termici di proprietà del Comune di San Damiano d’Asti, 
occorre contattare Ditta specializzata nel settore, e che, con determinazione n. 623 del 17/10/2023 a 
firma del Responsabile LL.PP. Unione, si venne stabilito di incaricare la DITTA BORIN di Borin 
Claudio & Fabio s.n.c. corrente in Asti – Loc.  Rilate, 78 Valbella – C.F/P.I. 01111510051, per 
l’”Esercizio e manutenzione ordinaria e straordinaria in qualità di III° Responsabile degli Impianti 
Termici pubblici di proprietà del Comune di San Damiano d’Asti” per la STAGIONE 
INVERNALE 2023/2024, e nello specifico per: Scuole, Impianti Sportivi e Foro Boario – servizio 
passato tra le funzioni di competenza dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi; 
 
RITENUTO di intervenire urgentemente al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
sportive ripristinando l’efficienza nella produzione di ACS negli spogliatori del Polivalente; 
 
ACCERTATA l’urgenza di provvedere a tale intervento; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni sopra indicate, si è provveduto a richiedere opportuno preventivo 
di spesa previa verifica sui luoghi di interesse, alla Ditta BORIN  di  Borin  Claudio & Fabio s.n.c. 
corrente  in  Asti  –  Loc.  Rilate,  78  Valbella  –  C.F/P.I. 01111510051 – per l’intervento di 
manutenzione straordinaria sull’impianto di produzione ACS presso gli spogliatoi del Polivalente;  
 
VISTA l’offerta N. 116/2023, trasmessa al protocollo dell’Ente Comune e acquisito al n. 15201 del 
02/09/2023, agli atti, con il quale è stato preso atto di intervenire mediante fornitura e posa di un 
nuovo bollitore acqua calda sanitaria a completamento della centrale termica a servizio degli 
spogliatoi Palestra Polivalente, con modello da  300 litri, dotato di doppio serpentino fisso, 
comprensivo dei collegamenti idrico/sanitari ed elettrici, prova di funzionamento, materiali e 
manodopera incluse, per l’importo totale di €. 1.200,00 oltre IVA di legge; 
 
RITENUTO, con la presente determinazione, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 
occorrente per l’esecuzione dell’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SU CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI PALESTRA 
POLIVALENTE IN SAN DAMIANO D’ASTI” per la somma complessiva di €. 1.200,00 oltre 
iva 22% pari ad €. 264,00 pari a complessivi €. 1.464,00; 
 
RITENUTA congrua la proposta inoltrata dalla Ditta BORIN  di  Borin  Claudio & Fabio s.n.c.–  
C.F/P.I. 01111510051 – in relazione agli interventi di cui trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO di provvedere ad impegnare la somma complessiva di €. 1.464,00 IVA INCLUSA – a 
favore della Ditta BORIN  di  Borin  Claudio & Fabio s.n.c.–  C.F/P.I. 01111510051 – come da 
considerazioni sopra esposte; 
 
RICHIAMATA la precedente DETERMINAZIONE N. 395 DEL 16/05/2024 con cui è stato stabilito di 
IMPEGNARE, per motivi di cui in premessa, la somma totale di €. 1.200,00 oltre iva 22% pari ad 
€. 264,00 pari a complessivi €. 1.464,00 per l’esecuzione dell’“INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEGLI 
SPOGLIATOI PALESTRA POLIVALENTE IN SAN DAMIANO D’ASTI” a favore della 
Ditta BORIN  di  Borin  Claudio & Fabio s.n.c. corrente  in  Asti  –  Loc.  Rilate,  78  Valbella  –  
C.F/P.I. 01111510051 – CIG: B18E927958 – giusta offerta n. 116/2024, agli atti; 
 
PRESO ATTO che l’intervento è stato regolarmente svolto e che la DITTA ha provveduto ad 
inoltrare fattura; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione della somma dovuta; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva da sostenere pari ad €. 1.464,00 IVA INCLUSA, trova 
idonea copertura sul Bilancio 2024 dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi, al capitolo 
2000/6, codice 06.01.2 “Manutenzione Straordinaria Impianti Sportivi” con imputazione agli 
esercizi in cui la stessa è esigibile: 
Esercizio Finanziario: anno 2024 _ €. 1.464,00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”  e s.m.i. che 
ha modificato il  TUEL, in particolare la parte seconda; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di APPROVARE le premesse sopra indicate; 
 
DI LIQUIDARE, per motivi di cui in premessa, la somma totale di €. 1.200,00 oltre iva 22% pari ad 
€. 264,00 pari a complessivi €. 1.464,00 per l’esecuzione dell’“INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEGLI 
SPOGLIATOI PALESTRA POLIVALENTE IN SAN DAMIANO D’ASTI” a favore della 
Ditta BORIN  di  Borin  Claudio & Fabio s.n.c. corrente  in  Asti  –  Loc.  Rilate,  78  Valbella  –  
C.F/P.I. 01111510051 – CIG: B18E927958; 
 
DI RIBADIRE che la somma complessiva di €. 1.464,00 IVA INCLUSA per il criterio della 
competenza potenziata ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., sul Bilancio 2024 dell’Unione di 
Comuni Terre di Vini e di Tartufi, sul capitolo 2000/6, codice 06.01.2 “Manutenzione Straordinaria 
Impianti Sportivi” -  trova IMPUTAZIONE agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 
Esercizio Finanziario: anno 2024 _ €. 1.464,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria, per i provvedimenti di 
competenza. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
CERCHIO Geom. Simona 

 
 
 


